
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  694 del  07-10-2020

Ufficio UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - SPORT TURISMO SPETTACOLO
CIG n. 7771767902

Oggetto: Proroga tecnica contrattuale nelle more dell'espletamento delle procedure di
gara per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico studenti
pendolari-Implementazione servizio per misure anticovid 19.

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di ottobre il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Visti i Decreti Sindacali  n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 , n° 20 del

10-06-2020 e n° 22 dell' 8-07-2020 con cui sono stati assegnati e confermati gli incarichi di

P.O. ai Responsabili di Settore.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2020.

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:



Premesso che in mancanza di servizio pubblico di linea sulla tratta Valguarnera-Piazza
Armerina, il nostro Ente è  costretto, per garantire tale servizio e per non pregiudicare il
diritto allo studio, ad affidare a terzi il servizio di trasporto scolastico  tramite gara d'appalto;
Richiamata la determina a contrarre del Responsabile del Settore Economico Finanziario  n.
57 del 30/01/2019 con la quale venivano prenotate le somme ed indetta la procedura per

l’affidamento del servizio con gara telematica su Mepa di Consip;
Visto il verbale di gara n. 3 del 22/02/2019;
Vista la determina n. 147 del 11/03/2019  con la quale veniva approvata la proposta di
aggiudicazione  e veniva affidato il Servizio di  trasporto scolastico studenti pendolari tratta
Valguarnera Piazza Armerina anno 2019-2020 alla  Ditta Autoservizi F.lli Guarrera di
Guarrera F.sco Paolo  con sede legale in  via C/da Piano della Corte  Assoro e venivano
impegnate le somme;
Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 13/01/2020, con il quale, il sottoscritto è stato individuato
quale responsabile del Settore Economico- Finanziario;
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse,
anche potenziale;
Vista la legge 7/8/90, n. 241 e, s.m.i.;
Visto il D.lgs 14/03/2013 n. 33 e s.m.i., recante il Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;
Visto l’art. 192, comma 1 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e
visto, in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi
finanziari;
Visto il piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2020/2022 approvato dall’Ente
con  deliberazione di G.M. n. 10 del 28/01/2020;
Visto il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. recante Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili;
Visto il D.Lgs 126/2014;
Tenuto conto che si rende necessario indire nuova R.D.O. su Mepa e nelle more
dell'aggiudicazione è necessario assicurare agli studenti il regolare servizio di trasporto
scolastico onde non pregiudicare il diritto allo studio;
Considerato che si rende necessario ed urgente provvedere al servizio di che trattasi fino
all'aggiudicazione del nuovo appalto,  trattandosi di servizio derivato da obbligo di legge;
Ritenuto  opportuno, stante l’urgenza di provvedere,  attivare le procedure per l’affidamento
del servizio de quo tramite proroga tecnica alla Ditta che attualmente svolge il servizio,
limitatamente al tempo necessario all'aggiudicazione della nuova gara e  alle medesime
condizioni contrattuali così come previsto dal disciplinare di gara;
Considerato che si è provveduto a pubblicare un avviso di preinformazione  ai sensi dell'art
70 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. in data 29/01/2020  con numero in  albo 88, onde procedere poi
agli atti consequenziali;
Considerato che il servizio veniva bruscamente interrotto giorno 05/03/2020 e pertanto i 185
giorni di servizio stabiliti dal contratto d'appalto n. 5018  del 03/07/2019  non si erano ancora
conclusi;
Visto il precedente bando di gara al punto 10 che recitava: "La durata complessiva
dell’appalto  è di  giorni 185 di effettiva frequenza, decorrenti dalla data  di affidamento del
presente appalto e  fino ad esaurimento dell’importo posto a base di gara. Ai sensi dell'art.

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.130 del 07-10-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



106  del Dlgs. 50/2016 la durata dell'appalto può essere modificata esclusivamente per i
contratti in corso di esecuzione se è prevista nei documenti di gara una opzione di proroga,
pertanto alla naturale scadenza contrattuale dell'affidamento, su richiesta
dell'Amministrazione Comunale, qualora se ne ravvisi la necessità, nelle more dell'indizione
di una nuova procedura di gara, l'impresa aggiudicataria è tenuta a continuare agli stessi patti
e condizioni la prestazione del servizio per tutto il tempo necessario all'emanazione di un
nuovo atto di affidamento. Il compenso sarà proporzionale al periodo di servizio prestato".
Considerato che il servizio in atto ha un andamento altalenante in quanto:
- è stato implementato con determina n. 608 del 15/09/2020 all'apertura dell'anno scolastico
per consentire un utilizzo dell'80% dei posti a sedere come da DPCM del 07/09/2020;
-  è stato ridimensionato con la chiusura giorno 24/09/2020, di un plesso dell'Istituto L. da
Vinci per contagio Covid 19 di un'insegnante.
- è stato ulteriormente ridimensionato drasticamente a partire da giorno 25/09/2020 a seguito
della chiusura scolastica di un ulteriore plesso dell'Istituto Majorana-Cascino per contagio
Covid 19 di una alunna di un liceo;
- è stato poi parzialmente aumentato a partire dal giorno 28/09/2020 con la riapertura del
plesso dell'Istituto scolastico L. da Vinci;
- è stato lievemente aumentato con l'esito di tampone negativo di una classe delloLiceo
Scientifico a partire dal 05/10/2020;
-  è stato ristabilito con la dotazione massima a partire dal 07/10/2020 con tamponi tutti
negativi;
Dato atto che la ditta che attualmente svolge il servizio, in questo frangente ha fornito  la
massima disponibilità modificando la prestazione della fornitura, su richiesta dell'Ente, anche
telefonicamente e a tarda sera e spesso nei giorni di domenica, onde consentire un risparmio
economico per l'Ente e garantire il diritto allo studio.
Considerato che ad oggi non si può prevedere l'andamento epidemiologico e quindi
scolastico considerato che al momento più di mille scuole sono chiuse, si paventa una
chiusura totale e pertanto non si può programmare un regolare servizio con una dotazione di
autobus stabilita e neanche i giorni di regolare servizio;
Considerato che l'appalto in corso scade giorno 13/10/2020 e non si può interrompere un
pubblico servizio;
Reputato che in atto non si può predisporre una nuova gara dopo meno di un mese dall'inizio
dell'anno scolastico, senza avere cognizione delle modalità di lezioni didattiche e quindi di
conseguenza dei giorni in cui necessita il servizio di trasporto scolastico e del numero di
alunni che giornalmente ne potranno usufruire, a causa di ipotetici nuovi contagi, ma è
conveniente per l'Ente procedere, nelle more, a proroga con la stessa ditta la quale ha
dimostrato di poter far fronte tempestivamente ad ogni imprevisto mettendo a disposizione
l'intero parco macchine.
Richiamata integralmente la determina n. 608 del 15/09/2020 ;
Dato atto altresì che la misura dell'incremento contrattuale, necessario per ottemperare al
DPCM  in vigore, è prevista all'art. 106 comma 12 del Dlgs.50/2016;
Visto il decreto del ministero dell'interno del 24/07/2020;
Visto altresì il Decreto legge 8 settembre 2020 n. 111 art 2, Disposizioni in materia di
trasporto scolastico;
Considerato che occorre pertanto prenotare e impegnare la complessiva somma di €
41.607,00 IVA inclusa necessaria per effettuare una proroga tecnica  per presunti giorni 50 a
partire dal 14/10/2020 e comunque fino a nuova aggiudicazione.
Considerato altresì che occorre prenotare la complessiva somma di € 12.500,00 IVA inclusa
necessaria per implementare il servizio salvo ulteriori comunicazioni ministeriali o regionali,
relative al trasporto scolastico o ad eventuali sospensioni scolastiche,  che vengano a

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.130 del 07-10-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



modificare la situazione di fatto e proporzionalmente all'impiego di mezzi per eventuali
chiusure dei plessi.
Vista la comunicazione di disponibilità della Ditta Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera
F.sco Paolo acquisita al protocollo dell’Ente il 07/10/2020  con n. 14435;
Dato Atto che la spesa di  € 41.607,00  IVA compresa, necessaria per il servizio di  trasporto
scolastico  è prevista al cap. 1270 intervento 3/2/15/002 dello schema di bilancio di previsione
finanziaria  2020/2022;
Dato Atto, inoltre, che l'ANAC nei chiarimenti pubblicati sul proprio sito (risposta n. A 42 in
tema di tracciabilità dei flussi) ha chiarito che non è prevista la richiesta di un nuovo codice
C.I.G. quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure
necessarie all'individuazione di un nuovo soggetto affidatario e che pertanto ai fini della
tracciabilità resta in vigore il CIG originario 7771767902;
Ritenuto quindi opportuno, ai termini degli obblighi di legge e delle risultanze istruttorie
sopra indicate, procedere all’acquisizione del servizio  in oggetto attivando gli adempimenti
necessari effettuando una proroga tecnica  alla Ditta Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera F.sco
Paolo che attualmente svolge il servizio, limitatamente al tempo necessario all'aggiudicazione
della nuova gara e  alle medesime condizioni contrattuali, per presunti giorni 50 a partire dal
14/10/2020 ;
Visto il Durc n. prot. inps 21379690 per la regolarità contributiva;
Ritenuto altresì  opportuno, ai termini delle risultanze istruttorie sopra indicate, procedere
contestualmente all’implementazione del servizio  in oggetto, a partire da giorno 14/10/2020,
prenotando  le somme necessarie per consentire  alla Ditta Autoservizi F.lli Guarrera di
Guarrera F.sco Paolo che attualmente svolge il servizio, di rispettare le normative anti Covid
in materia di trasporto scolastico.
Dato atto che la ditta si farà carico di rispettare tutte le misure di sanificazione dei mezzi
previste dal DPCM in vigore o da eventuali altre disposizioni legislative che potranno
susseguirsi.
Considerato che ad oggi non si possono prevedere eventuali altre sospensioni di attività
didattiche e quindi si reputa necessario impegnare la cifra € 41.607,00 IVA inclusa per la
proroga tecnica e prenotare € 12.500,00 Iva inclusa  per l'implementazione del servizio,  per
garantire comunque il diritto allo studio.
Dare atto che la data di inizio della proroga tecnica è prevista per giorno 14/10/2020 e sarà
eventualmente posticipata, proporzionalmente alla chiusura dei giorni scolastici per eventuale
contagio
Dare atto che il servizio verrà interrotto a compimento di procedure di gara ed ad avvenuta
nuova aggiudicazione;
Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi dell'art. 163 c. 2 del T.U.E.L. per cui non
è soggetta a frazionamento in dodicesimi;

Per i motivi di cui in premessa

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate integralmente:

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.130 del 07-10-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4



Garantire la prosecuzione del servizio di trasporto scolastico con la Ditta che attualmente
svolge il servizio nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione
di un nuovo contraente;
Effettuare una proroga tecnica  alla Ditta Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera F.sco Paolo
che attualmente svolge il servizio, limitatamente al tempo necessario all'aggiudicazione della
nuova gara e  alle medesime condizioni contrattuali, per  giorni 50    e comunque fino a nuova
aggiudicazione;
Prenotare le somme necessarie per implementare il servizio,  per consentire  alla Ditta
Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera F.sco Paolo che attualmente svolge il servizio, di
rispettare le normative anti Covid in materia di trasporto scolastico.
Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 41.607,00
IVA inclusa, necessaria per effettuare  la  proroga  tecnica   in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione,  come segue:

Missione         4 Programma 6 Titolo 1 Macroagg 03-02-15.002

Cap./ Art.    1270 Descrizione Spese per trasporto alunni

SIOPE CIG 7771767902 CUP

Creditore

Causale Trasporto alunni pendolari Valguarnera-Piazza Armerina  2020

Modalità finan. Bilancio 2020

Imp./Prenot. Importo 41.607,00

Esercizio PdCfinanziaio Cap/art. Num. Comp.economica

2020 2020  1270 2020

Data scadenza pagamento Importo

2020 € 41.607,00

Prenotare , ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 12.500,00
IVA inclusa, necessaria per effettuare  l'implementazione   in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione,  come segue:

Missione         4 Programma 6 Titolo 1 Macroagg 03-02-15.002

Cap./ Art.    1270 Descrizione Spese per trasporto alunni

SIOPE CIG 7771767902 CUP

Creditore

Causale Implementazione anti Covid Trasporto alunni pendolari Valguarnera-Piazza Armerina  2020

Modalità finan. Bilancio 2020

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.130 del 07-10-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 5



Imp./Prenot. Importo 12.500,00

Esercizio PdCfinanziaio Cap/art. Num. Comp.economica

2020 2020  1270 2020

Data scadenza pagamento Importo

2020 12.500,00

Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
Dare Atto che resta in vigore il GIG originario 7771767902;
Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi dell'art. 163 c. 2 del T.U.E.L.
Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento del
Responsabile del Settore, ad effettuazione della regolare fornitura, a presentazione di regolare
fattura a norma di legge, riportante il Codice identificativo di Gara CIG, in regola con il  DURC
e dichiarazione resa ai sensi del D.P.R 445/2000 per gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge
136//2010 e s.m.i. “tracciabilità dei flussi finanziari”.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to ASARO MARIA ASSUNTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì  07-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.130 del 07-10-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 6


